
OGGETTO: Modifica Ordinanza Sindacale n. 2 dell'8 gennaio 2024 - Chiusura S.P. 140 interessata
dai lavori, all'ingresso Nord del Centro Urbano.-

PREMESSO che l'Impresa A.I.C.O. Società Consortile A.R.L. - Consorziata Tecnico Costruzioni
s.r.l., dovendo eseguire le opere per la mitigazione del rischio idrogeologico per il miglioramento del
tratto della S.P. 140 all'ingresso Nord del Centro Urbano, ha chiesto la chiusura totale al transito della
suddetta strada interessata dai lavori dal giorno 8 gennaio u.s.;
RICHIAMATA l'Ordinanza n. 2 dell'8 gennaio 2024 con la quale è stata disposta la chiusura totale
al transito della strada S.P. 140 interessata dai lavori, all'ingresso Nord del Centro Urbano, nel tratto

compreso tra il rifornimento Esso (San Carlo) e l'imbocco con la Piazza Allende, dal giorno 8 gennaio
2024 al 28 febbraio 2024, fatte salve eventuali esigenze straordinarie dell'Ente, che potrebbero
sopraggiungere, tali da disporne la revoca;
VISTA la nota dell'8 febbraio 2024 che l'Impresa A.I.C.O. Società Consortile A.R.L. - Consorziata
Tecnico Costruzioni s.r.l., ha comunicato "vi sono difficoltà di reperimento di materiali (acciaio
diam. 32 per l'armatura superiore di pali. Il fornitore effettuerà la consegna il 16 febbraio p.v.,

pertanto in cantiere non è possìbile svolgere altra difficoltà) ";
ATTESO che la chiusura della strada, nonostante l'importanza della realizzanda opera, ha generato
una grave crisi economica per tutte le attività produttive ricadenti nel Centro Urbano e notevoli disagi
per tutta la cittadinanza;
VALUTATA la preminente ragione di pubblico interesse espressamente prevista dal comma 2
dell'art. 107 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 50/2016;
RITENUTO opportuno e necessario, anche al fine di evitare tensioni sociali e criticità di interesse
pubblico, procedere alla immediata riapertura, anche a senso unico alternato con sistema semaforico,
della strada S.P. 140 interessata dai lavori di che trattasi;
SENTITI il D.L., il R.U.P,il supporto al R.U.P, il Direttore Operativo Geologo ed il Direttore
Operativo C.S.E., i quali a seguito di sopralluogo, in ragione delle attività lavorative in corso (fronte
scavo in alcuni punti prossimo alla sede stradale), hanno consigliato che "in caso di condizioni
atmosferiche avverse e persistenti alfine di garantire le condizioni di sicurezza per un traffico sicuro,
occorre l'immediata verifica del permanere delle condizioni di sicurezza del traffico stradale ed in
caso contrario di provvedere alla chiusura del traffico stradale.
A tal proposito si chiede un supporto da parte dell 'impresa per tali verifiche ed informazioni
ali 'ufficio di D.L., ai direttori Operativi ed al R.U.P., del permanere delle condizioni di sicurezza, al
fine di poter decidere se sussistono le condizioni di mantenimento dell 'apertura o meno della

viabilità ";
VISTI:
^ il T.U. n. 285 del 30/04/92 e s.m.i.;
^ il D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e s.m.i.;
^ il D.Lvo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
^ la Direttiva del 24/10/2000 emanata dal Ministero LL.PP la quale al titolo 2 dispone "Poteri degli

Entiproprietari delle strade in materi di segnaletica", capoverso 2.1 "Le competenze tecnico-
amministrative " chiarisce e conferma che il potere di ordinanza previsto dal nuovo codice della

ORDINANZA N. 14 DEL 09/02/2024

^tCI.Fag^I

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

jj Comune di Sant'Angele di Brolo (ME)
C.F.: 00108980830

!    0 9 FEB 2024
PROT.N.



Il
r. FrancesCortolillo)

strada per la regolamentazione della circolazione stradale spetta ai Sindaci per le strade comunali

ed assimilate;
RAVVISATA, sulla scorta della predetta Direttiva Ministeriale emessa successivamente al D.L.vo n.
267/2000, la propria competenza per l'emissione di Ordinanze in materia di circolazione stradale;

Per quanto sopra,

ORDINA

Aparziale modifica di quanto disposto con l'Ordinanza Sindacale n. 2 dell'8 gennaio 202, con effetto
immediato, fino al 19 febbraio p.v. alle ore 7:00, fatte salve eventuali esigenze straordinarie dell'Ente,
che potrebbero sopraggiungere, tali da disporre ulteriori modifiche alla predetta Ordinanza Sindacale,
la riapertura parziale e temporanea, del tratto suindicato, a senso unico alternato regolamentato da
semafori, disponendo un limite massimo di velocità di percorrenza del tratto interessato a 20 km orari

e il divieto assoluto di transito per i mezzi superiori a 3,5 tonnellate.
Che ogni precedente disposizione in contrasto con la presente è da ritersi sospesa.

DISPONE

La ditta richiedente è onerata dell'installazione e della manutenzione di apposita segnaletica atta a
rendere pubblica ed a fare osservare la presente ordinanza tanto in prossimità dell'area di intervento
quanto in corrispondenza delle vie di accesso ad essa, da posizionarsi ben visibile sia di giorno che

di notte e in sicurezza a norma del C.d.S. a tutela della pubblica incolumità.
Il supporto da parte dell'impresa per le verifiche in caso di pioggia e le relative comunicazioni al
sottoscritto, al D.L., al R.U.P., al supporto al R.U.P., al Direttore Operativo Geologo ed al Direttore
Operativo C.S.E. sulle condizioni di sicurezza della sede stradale per il mantenimento o meno

dell'apertura;
II personale dell'Ente garantirà il relativo supporto per quanto di competenza.

La Polizia Municipale e gli agenti di Forza Pubblica sono incaricati di vigilare sulla sua esecuzione;
L'Area Affari Generali ed Affari Sociali ne curerà la pubblicazione nei modi di legge e la notifica a:

1)Alla TECNO COSTRUZIONI s.r.l. - PEC: tecnocostruzionisrl@gigapec.it
2)Alla A.I.CO. Società Consortile A.r.l. - PEC: aicoconsorzio@pec.it
3)Al Direttore dei Lavori - Ing. Renato Cilona - PEC: renato.cilona@ingpec.eu
4)Al Responsabile Unico del Procedimento - Geom. Carmelo CERAOLO -

PEC:tecnica@pec.comune.santangelodibrolo.me.it
5)Al Direttore operativo e C.S.E. - Geom. Antonino VISALLI - PEC: antonino.visalli@jgeopec.it

6)Al Direttore operativo Geologo - dott. geol. Paolo CAMPANELLA -

PEC:campanellapaolo@epap.sicurezzapostale.it
7)Al Collaudatore Statico e Tecnico-Amministrativo - Ing. Cono GALIPÓ:

PEC:cono.galipo@ingpec.eu
8)All'UFFICIO DEL COMMISSARIO DI GOVERNO - PEC:

postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it
9)Autolinee Magistro - PEC: amministrazione@pec.autolineemagistro.it
10)Ditta Lenzo e Princiotto - PEC: autotrasporti 1 enzoprinciotto@;pec.it
11)Al 118 tramite dell'A.S.P. Messina - PEC: protocollogenerale@pec.asp.messina.it

12)Carabinieri di Sant'Angelo di Brolo
13)Alla  Città  Metropolitana  di  Messina  -  III  Direzione  - Viabilità  Metropolitana:

protocollo@pec.prov.me.it
14)Al Comandante Provinciale dei VV.FF. di Messina - PEC: com.messina@cert.vigilfuoco.it

15)Diffusione a tutte le aBhótà commerciali.


